
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizi{ionarea produselor alimentare

prin procedura de achizit ie Cerere a ofertelor de prefuri

1' Denumirea autoriti{ii contractante: Primiria satului Puhoi.rl laloveni
2. IDNO: 1009601000201

3. Adresa: Satul Puhoi,rl Ialoveni

4. Numlrul de telefon lfax 0 268 63 236 lmob:06g107g65

5' Adresa de e-mail ;i de internet a autoritifii contractante: puhoiprim aria@gmail.com
6' Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea ob{ine accesul Ia documentafia de

atribuire: documentalia cte atribuire este anexutd tn cudrul proceclurii in SIA RSA7
7' Tipul autorit i{ i i  contractante Ei obiectul principal de activitate (daci este cazul, men{iunea

cr autoritatea contractantl este o autoritate central5 de achizif ie sau cd aehi.zit ia implici oalt i  formi de achizi{ ie comuni): _Nu se aplici

8. Cumplri torul invitd operatori i  economici
participe Ia procedura de achizi{ie privind
bunuri /servicii/lu criri :

Lotul l Piine

Lotul 2 Produse lactate

interesafio care i i  pot satisface necesit l{ i le, sd
livrarea/prestarea/executarea u rmitoa relo r

Valoarea estimatd
(se va indica pentru
fiecare lot in parte)

15642 lei

5120

4560

659r9

Eenurnirea
bu n u ri lo r/serv ici i lor/l

ucrdr i lor  so l ic i ta te

Specificarea tehnicd
depl ind sol ic i ta tS,

Standarde de
referintl

Piine de griu Din fbind de griu
calitatea .1, 0,5 kg
S M  I 7 3
Din l?ind de secarf,
de cal i ta tea I  ,0 ,5

Piine de secard

r58r  1200-8 Din fdina de calitate
superioar6, cu
umpluturd de magiun,

155 I I 100-4 Lapte pasterizal Pasterizat, gitsimi
ani rnal iere -  2,5o
,obl inutd d in
vaci,pur,{brd miros gi
gust strdin,culoare
albd,  cu,o nuantd
pu{ in gdlbuie, in
pachet de polieti lend
de I  L,et ichetat  g i
marcat,in c

corespundere cu
standardelede



referin{dale HG RM
n r . 6 l 1  d i n
05.07 .2010,cosTr
13277 -79

z r 5 5 1 2 1 0 0 - tSrnintind kg 60 10%o,in pachet de
pol ie t i lend 0,5L, r 03:1,2

3
l 5500000-3 Chefir I200 2,5%o in pachet de

pol ie t i lend 0,5 l ,  OST
4929-84

r l 6 r 6

l  5543000-6 Brinzd proaspdtd de
vaci

kg 250 5%o, pungd de 2,0
kg,de 5 kg, PT MD
67-00400053-
058:2006

I 0000

5

1 5530000-2 Unt de vaci kg t20 din smintind dulce,
nesdrat ,125%
grdsime, lbrd adaus
de grdsimi vegetale,
GOST37-9 l , i n
ambala i  a c i te  200 sr

12480

o
l 555 I 000-5 Bioiaurt natural Kg 400 De | ,5 %o in pachete

de 0,5 ke 5440

1

I 5544000-3 Brinzd cu cheag tare kg 60 Natural, din lapte de
vaci,cu fiaclia masicd
raportatd la substanfa
uscatd de 45%-50%,
grdsirne, SM
218:2001

5700

Lotu l  3 Diverse produse a l imentare !"sI_Q lsi

I  705

-_-t
l- l

r1
I

r 585 I 000-9

I

Paste fbinoase,figurate kg 110 din amestec de fbind
de griu gi secarS,
GOST 28807-90 in
a r r b a l a i  a c i t e l k s

z

I 585 1 000-9 Paste fbinoase lf ideal K O 46 cal itate superioara
Clasa I ,  grupa V,
GOSI' 815^92 in
a m b a l a l  a c i t e l k . q

736

J

t5612100-2 Fdina de griu k o' _ D ' 105 calitatea superioard,
SM 202:2000, in
ambalai acite 2 ks

806,40

A
T

I 5800000-6 Tdifei K O 38 din l i ini de calitate
superioarS, GOST
303 l7, in  ambala i

- '---J
1292

I
- .  , . . . .  . .  . . l

I
8400 l

5

t 5800000-6 Oud de gdind buc. 4000 de mas6, dietice,
categoria B, cu
greutatea nu rnai
micd de 63 gr . ,  SM
89

o r  5800000-8 . Oud de prepeli ld Buc. 900 Proaspete
r  350

1
r s800000-6Crupe de porumb kg 70 Calitae superioard

GOSI'26191-89 in
a m b a l a i a i i t e  l k s

\  / \  l

8
r 5603300- I Crupe de mei kg 60 In ambalaj a cite I

ke 414

7 3  1 . 5

636.80

9
r 56 I 3380-5 Fulg i  de ov6z kg q q In arnbalaj a cite I

ke

l 0
1 5625000-5 Crupe de griq kg 80 Calitate superioard

GOST 26791^89 in
ambala i  ac? te  l ke

l l
032 I I 000-3 Arpacag de griu 30 In ambalaj a cite. I

kg

' 1

? O R  R O

t2 r 56 I 3300- I Crupe Arndutcd kg 70 Calitate
superioar6,GOST 5 3 3



26791-89 in anrbalaj
a cite I ks

l a
I J

03211400-7 Crupe de orz kg 55 Calitate
superioar6,GOST 

t

26791-89 in arnbala.j
a cite I ke

654.5

I 4 0322t220-4 Mazdr e uscatd,slefu it6 kg 70 In arrbalaj a cite I
kc 6:10

l 5 03212213-6 Fasole kg 45 Intregi, in ambalaj a
cite I ke 585

t 6 r 580000-6 Ldmiie kg 11,0 Calitate superioard
3 850

t 7 r  5800000-6 Banane kg 260 Calitate superioari
_s]29

llln:'?,
_ll l0_

480

I  1 0 0

l 8
t53324t0,1 Fructe uscate in

sortirnent
K O A t r Calitate superioard

l 9 r 53324 I 0- I Stafide K O 18 Calitate superioard

20
t 5 8 2 t 2 0 0 - l Biscuitri de porumb k o 20 In  ambala j , in  cut i i  de

canon,pina la 300
cal . . la  l00sr  orodus

2 l I 582 I 200- I Biscuitr i  bebeluq k o" c 50 In arrbalaj, in cuti i de
carton

22
l 582 I 200- I Turte de ov6s kg. 20 Ambalate in cuti i de

caf ton,  GOST
I 58 I  0-96

580

Z J

I 582 r 200- I Covrigi cu mac ai lapte kg 20 Calitate
superioard

460

24
I 582 r 200- I Pesnreti cu stafide kg 70 Calitate

superioard
I l  6 4

25

r 583 I 000-2 Zahdr tos kg. 450 Produs autohton,din
sfecld de calitate
standart ,in arnbalaj a
c i te I  kg,  GOST 2l -
94

6525

) ? < n

< < n

26

I 542 r 000-5 Ulei de f'loarea soarelui L 110 rafinat dezodorizalin
sticle de 5 I-, PTMD
61 -0569t233-

001 ;2002
2 7 r 542 1 000-s Ulei nerafinat L 25 In  s t ic le

28 1s331427-6 Suc de tomate 90 Tetrapachet,l I
' ' ' l

l 7 l 0  l

29 t5331427-6 Suc de fructe r50 Tetrapachet,l I
1 6 5 0  i

30

r s332200-6 Magiun din fructe Kg 20 steril izat caltate
superioard in borcane
de sticld, GOST
6929-88

440 i

J I

03221220-4Mazdre verde
conservatd

L o 50 cu bob zbircit in
borcane de sticld pind
la I kg, COS'I
15842-90

800

Jt :  _
r 5  r 2 0

) z
I 5800000-6 Rogi i  in  suc propr iu kg 80 Borcane de sticld

J J
033r  1230-3 Pegte congelat ,,Hec" L o 280 fhrd cap , GOST

200s7 -96

34
1 5 8 4 1  1 0 0 - 5 Cacao pudra k o, . b 2 cu cont inut  redus de

grasime, ambalat in
pachete'de 200er

200

3 5 Seminle de floarea
soare I u i

kg 3 Cal i ta te super ioara
210

3 6
r 5 6 1 4 1 0 0 - 6Orez k o 80 $lefu it, intreg,rotund,c

alitatea l,?n ambalaj
cite I ke.

i l20 l



Boab'e intregi, in
ambalai cite I

03211900-2

t5872400-5 in arnbalaj cite I kg.

1 5 8 7 1  1 0 0 - 5 Otret de mere 60/o ambalat in sticle
cite I I
Calitate superioari
ambalat in cutii a cite
1 0 0

I  5863200-7

In ambala.j24313320-0 Bicarbonat de sodiu
sodd de mlncare

In ambalaj

Calitate superioard

Calitate superioard

Calitate superioard

Sfecld rogie Calitate superioarb

Calitate superioar5

Calitate superioarb

Varzd roqie Calitate superioard

Ardei dulci Calitate superioard

6ira"etr pro;ipetl

Calitate superioard

Calitate superioard

proaspeti , calitate
superioard
Proaspat, calitate

Proaspat6, calitate

Radacina de telina In stare proaspata,
calitate superioard

Frunze dee pdtrunjel

Struguri

l 5 l  I  r  1 0 0 - 0 Carne de vitd
v itd,refrigeratd

l 5  I  r2000-6 Piept de gdind Congelat,uscat,l ird
aditivi alimentari, in
ambalai d cite I

Valoarea estimativi totall:

2372l5Lotul 4 Legume qi fructe proaspete

2 5 0

2000

| 700

Lotu l  5 Carne 41700  l e i

9300

234914 lei

f  .  in cazul in care contractul este impir{ i t  pe loturi un operator economic poate depune
oferta (se va selecta):
1) Pentru toate loturile;

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite

I  8 5 0

840

r 800

315

3000

1 320

€



.1"

11. Termenii qi condi{ i i le de executare solicita{i :  01.09.2019-31.10.2019; Produsele vor f i
^^ii"*t. 

Je luni pini vineri,de la ora 8-00 pini la 1S-O0.Produsele lactate,carnea qi legumele

proaspete vor fi livrate de doui ori pe s[ptflmini

12. 'fermenul de valabilitate al contractului: 3l'12'2019

13. Contract de achizi{ie rezervat atelierelor protejate sau ci acesta poate fi executat numai

in cadrul unor programe de angajare protejatd (dupn caz): nu se aplici

14. Prestarea serviciului este rezewatil unei anumite profesii in temeiul unor acte cu putere

de lege sau al unor acte administrative (dupi caz): nu se aplicd

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot

determina el iminarea acestora qi a cri teri i lor de selec{ie; nivelul minim (niveluri le minimc)

al (ale) cerin{elor eventual impuse; se men{ioneaz6 informafi i le sol icitate (DUAE'

documenta

Nr.
d/o

Descrierea criteriu lui/cerin(ei Mod de demonstrare a indePliniri i

c r i ter iu  lu i /cer in{e i :

Nive lu lmin imi  I
Oblieativitatea 

I
^ - - - " - t
L)bl tgator t t t  i- l

_ _ _ _ _ l
l

Obl igator iu 
i

Obligatoriu

Obligatoriu

DUAE, confirmat de cdtre ofertant conform

legislaliei in vigoare

2

3

Oferta de pre! Formularul F3.l , confirmatd de cdtre
ofer lant conform legislal ie i  in vigoare

Garanlia pentru ofertd
Conform F3.2 din Documentalia
Standard

4
AutorizaJia sanitar- veterinard de

func{ ionare a agentu lu i  econotn ic
ofertant(pentru produse animaliere)

copia confirmatd de c6tre ofertant

conform legisla{iei in vigoare

5
Autorizalia san itar-veterinard a transpoft ulu i

care va furniza produsele alumentare catre

beneficiar

cooie confirmatd de cdtre ofertant

conform legislaliei in vigoare eliberat de

CS Publ icd

Obltgatortut

Obligatoriu

ObligatoriLr

Obligatoriu
pentru

ofertele la
lotul pine

o

Lista fondatorilor operatorilor economici -

nume, prenume, cod Personal
copie confirmatd de c[tre ofertant

conform legislaliei in vigoare

1
lnformaJi i generale despre ofertant

Original,confi rmat de cdtre ofertant

conforn legislaliei in vigoare

8
Ceftificat de calitate gi de provenienld a

materiei prime ( fbind , griu )

copie -confirmat de cdtre ofertant

conform legislaliei in vigoare



o

Confinnare de di(inere a stocului de.
{bin5/griu, necesar indepliniri i  contractului
de achizitrie pe o perioadd de cel pulin l0
z i le

copie - confirmatd prin semndtura qi
gtampila participantului r

Obligatoriu
Pentru

olbrtele la
lotul pi ine

l 0

Certificat de deJinere a laboratorului atestat
pentru efectuarea control u lui permanenl.
asupra calitdti i  sau contract cu asemenea
laborator.

original - eliberat de Participant

ObligatoriLr

ObligatoriLr
l t Graficul de l ivrare a produselor coform

caietului de sarcini
confirn.rat de cdtre oferlant conform
Iegislaliei in vigoare

I2 Cazier j uridic Original

Obligatoriu I
I
i

I
I

- l

I
I
i

I
I

- l

I

I

Is.
i
I

i
:

I

I
I

i

l

l

ObligatoriLr

r - - - - - _ - - -

Obligatoriu

I A Certif icate de conformitate, inofensivitate 5i
ca l i ta te a produselor  ofer i te  la  concurs

Confirmate de citre ofertant conform
legislaliei in vigoare

t 4
Cerlificat pentru confirmarea capacititrii
executdrii calitative a contractului de
a"chizilie de stat.

original - eliberat de Participant , care
reflectd urmdtoarea informalie :

Experien{a acumulatd , perforrnan{ele ;
. Volumul de producere" desfacere
;

.  Numdrul  g i  ca l i f icarea
personalului angaJat '

. Dotarea tehnicd ;

. Inforrrati i despre contractele
execu ta te  i n  u l t i r n i i  3  an i ;

. Lipsa reclamalii lor de la
beneficiari

16' Motivul recurgerii la procedura accelerati (in cazul licitatiei deschise, restrense si al
procedurii negociate), dtipI c^z: nu se aplici

17' Tehnici si instrumente specif ice de atr ibuire (daci este cazul specif icafi  dacd se va ufi l iza
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizi{ ie sau l ici ta{ia electronici): nu se aplici

18' Condi{i i  speciale de care depinde indeplinirea contractului ( indica{i dupa caz): nu se aplicl
l9'  Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: pretul cel mai scizut,pe
loturi

20. Factori i  de evaluare a ofertei celei mai alantajoase din punci de vedere economic, prr.cum
i ponderi le lor

Nr.
dlo

D*nurni."u factorului,f a .nul"*.

nu se aplica

Ponderea

21. 'l'ermenul 
limiti de depunere/deschidere a oferteror:

- pini la: [ora exactdJ Informa{ia o glsiti in SIA RSAP



- pe: [dutal Informa{ia o gisifi in SIA RSAP

22. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele suu cercirile de participure vorJi clepuse electronic prin intermectiul,slA RSAp

23. Termenul de valabil i tate a ofertelor: _60 zi le

24. Locul deschideri i  ofertelor: _SIA RSAP

Ofertele tnttrziate vor Ji respinse.

25. Persoanele autorizate sil asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertanlii sau reprezentan(ii acestora au clreptul sd participe la deschiderea ofertelor, cu
excep(ia cazului ctnd o.fertele au.fost depuse prin SIA uRSAp,.

26. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: _Limba
romAni

27. Respectivul contract se referi Ia un proiect qi/sau program finan{at din fonduri ale
Uniunii  Europene: nu se aplici

(se speci f icd denurr i rea pro iectu lu i  g i /sau prograrnulu i )

28. Denumirea qi adresa organismului competent de solu{ionare a contesta(i i lor:
Agentia Nalionald pentru Solu(ionarea Contesta(iilor
Adresa: mun. ChiEindu, bd. $tefan cel Mare qi sfdnt nr.r24 (et.4), MD 2001;
TeUF-ax/email: 022-820 652,022 820-6sl,contestatii@pnsc.md 

. ...._._.

29. D.ata (datele) qi referin{a (referin{ele) publicirilor anterioare in Jurnalul Cjfl.iuf ut -:
Uniunii  Europene privind contractul (contractele) la care se referi anun{ul respective
(daci este cazul): nu se aplici 

F
30. in cazul achizi{ i i lor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunturi lor vi i toare:

nu se aplicl

31. Data publiclr i i  anun{ului de inten{ie sau, dupi caz, precizarea cI nu a fost publicat un
astfel de anunf:_nu a fost publicat un anunf de intentie

32. Data transmiteri i  spre publicare a anunfului de part icipare: 06.0g.2019

33. in cadrul proceduri i  de achizit ie publicn caorur proceounr de acl i lzr tre putr l ic i  se va ut i l iza/accenta:
Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/acceDta sau nu
depunerea electronicd a ofeftelor sau a cererilor de
parl icipare

Se acceptd

sistemul de comenzi electronice Nu se acce
facturarea electronicd Se accentd
pld{ile electronice Se acceotd

34. Contractul intr i  sub inciden{a Acordului privind achizif i i le guvernamentale al
Organiza{iei Mondiale a Comerfului (numai in cazul anun{uri lor transmise spre publicare
in Jurnalul Oficial al Uniunii  Europene): nu se aplici

35. Alte informatii relevante:

(se specificd da sau nu)

Conducltorul grupului de lucru: Nina Iurcu


